
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  61   Del  03-08-2020

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA EX ART. 175 C. 4 D.LGS
267/2000

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di agosto alle ore 17:30, nella SEDE MUNICIPALE, si è
riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 03-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA EX ART. 175 C. 4 D.LGS 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Premesso che
•ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le
fattispecie previste dallo stesso comma;
•le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato
articolo 175, comma 2, del TUEL;
•Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non
sia scaduto il predetto termine.
Premesso inoltre che
•con deliberazione n. 6 del 15/06/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione
per il triennio 2020 – 2022 con i relativi allegati;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di
spesa;

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza alla variazione di bilancio al fine di inserire, tra l’altro:
-  lo stanziamento per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione ed il corrispondente
contributo ministeriale per Euro 50.000 (capitoli già creati in sede di approvazione di bilancio);
-  lo stanziamento per la sistemazione sentieristica parco della Laga ed il corrispondente contributo
dell’Ente Parco per Euro 49.500 (capitoli già creati in sede di approvazione di bilancio):

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio
sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Acquisiti:
il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del
d.lgs. n. 267/2000;

il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b) del d.lgs. n. 267/2000;
 il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanime e palese;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 03-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di approvare la proposta di variazione al bilancio d’urgenza e di cassa, redatta sulla scorta1)
delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario,
come da prospetti allegati che formano parte integrante del presente provvedimento.

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020 - 2022 e i2)
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 15/06/2020;

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il3)
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di
competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n.
208;

Di procedere alla ratifica del presente provvedimento dinanzi al Consiglio Comunale entro4)
60 giorni dalla data della presente deliberazione;

Di dichiarare con successiva e separata votazione il presente provvedimento5)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 03-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA EX ART. 175 C. 4 D.LGS 267/2000.
________________________________________________________________________________

Parere espressi ai sensi dell'art. 49 D.lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 03/08/2020      
 Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Responsabile del settore finanziario
Dott.ssa Sabrina Roncati

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 03/08/2020
   Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Generale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 03-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 11-08-2020 al
26-08-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 11-08-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 8522 in data 11-08-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 03-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


